ш

' ▼  " ■ 1

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

сМ пгт Кавалерово № сР3

Об утверждении муниципальной программы
«Создание условий для организации транспортного обслуживания

населения по маршрутам в границах Кавалеровского
муниципального округа» на 2023-2025 годы.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2015г. № 220-ФЗ «Об

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», Уставом Кавалеровского муниципального округа

администрация Кавалеровского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для

организации транспортного обслуживания населения по маршрутам в границах

Кавалеровского муниципального округа» на 2023-2025 годы;

2. Руководителю аппарата -  начальнику Управления организационной

работы администрации Кавалеровского муниципального округа (Воронько А.И.)

разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

Кавалеровского муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

и.о. заместителя главы администрации -  начальника Управления экономики,

планирования и потребительского рынка администрации Кавалеровского

муниципального округа Jlanoxa Н.В.

Г лава Кавалеровского муниципального
округа -  глава администрации
Кавалеровского муниципального округа А.С. Бурая

Согласовано:
Начальник Управления экономики,
планирования и потребительского рынка <-Н.В. Лапоха

Верно:
Руководитель аппарата -
начальник Управления организационной р

Муниципальная программа «Создание условий для

организации транспортного обслуживания населения по

маршрутам в границах Кавалеровского муниципального

округа» на 2023-2025 годы.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Создание условий для организации транспортного обслуживания
населения по маршрутам в границах Кавалеровского муниципального

округа» на 2023 - 2025 годы

Паспорт программы

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Создание условий для организации
транспортного обслуживания населения по маршрутам в границах
Кавалеровского муниципального округа» на 2023 -  2025 годы
(далее - Программа)

Основание для
разработки
Программы

1. Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»;
2. Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»;
3. Устав Кавалеровского муниципального округа.

Ответственный
исполнитель
Программы

Отдел экономики Управления экономики, планирования и
потребительского рынка администрации Кавалеровского
муниципального округа

Цель Программы

Удовлетворение потребностей населения Кавалеровского
муниципального округа в транспортном обслуживании, улучшении
качества транспортных услуг и сохранение социально значимых
маршрутов.

Задачи программы

1. удовлетворение потребностей населения округа в транспортном
обслуживании по приемлемым тарифам;
2. организация регулярного автобусного сообщения между
населёнными пунктами в границах Кавалеровского
муниципального округа;
3. увеличение мобильности населения для удовлетворения своих
насущных потребностей, создание комфортных условий и
привлекательности транспорта общего пользования для населения;
4. повышение удобства и улучшение транспортного обслуживания
граждан, относящихся к маломобильным группам населения;
5. внедрение современных информационных технологий в сфере
регулярных перевозок транспортом общего пользования;
6. совершенствование транспортной инфраструктуры и контроля за
осуществлением регулярных перевозок транспортом общего
пользования.

Срок реализации
Программы 2023- 2025 годы

Перечень основных
программных
мероприятий

1. подготовка и проведение закупки на организацию пассажирских
перевозок автомобильным транспортом общего пользования по
маршрутам в границах округа;
2. предоставление субсидии из бюджета муниципального округа на
возмещение части недополученных доходов, связанных с оказанием
услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом
общего пользования по маршрутам в границах Кавалеровского
муниципального округа

Объемы средств
бюджета
Кавалеровского
муниципального
округа на
финансирование
Программы и
прогнозная оценка
привлекаемых на
реализацию ее целей
средств федерального,
краевого бюджета,
бюджетов
государственных
внебюджетных
фондов, иных
внебюджетных
источников

Общий объем финансирования Программы:

за счет средств бюджета муниципального округа составит:

1438,3 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год -  513,6 тыс. рублей;

2024 год -  464,2 тыс. рублей;

2025 год -  460,5 тыс. рублей.

за счет средств краевого бюджета составит 10,16 тыс. рублей в том
числе по годам:

2023 год -  3,38 тыс. рублей;

2024 год -  3,38 тыс. рублей;

2025 год -  3,38 тыс. рублей.

Важнейшие целевые
индикаторы и
показатели

1. Сохранение количества действующих маршрутов в границах
Кавалеровского муниципального округа;

2. 100% расходование запланированной субсидии.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

Реализация Программы должна обеспечить достижение
транспортной доступности для населения Кавалеровского
муниципального округа для решения своих насущных вопросов и
получения разнообразного вида необходимых услуг

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы, в том числе формулировка основных проблем в

указанной сфере

1.1. Муниципальная программа «Создание условий для организации
транспортного обслуживания населения по маршрутам в границах
Кавалеровского муниципального округа» на 2023-2025 годы (далее -
Программа) разработана в соответствии с требованиями Федерального
Закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и Устава Кавалеровского муниципального округа.

1.2. Развитие транспортной системы, ее устойчивое и эффективное
функционирование является необходимым условием социальной
стабильности и улучшения уровня жизни населения.

В состав территории Кавалеровского муниципального округа
Приморского края (далее - округ) входит 10 населенных пунктов.
Транспортное сообщение осуществляется круглогодично по
автомобильным дорогам местного значения. Структура пассажирских
перевозок представлена только автомобильным транспортом. Маршрутная
сеть округа состоит из 4 муниципальных маршрутов регулярных
перевозок.

В настоящее время транспортно-эксплуатационное состояние сети
автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах
округа не может считаться удовлетворительным. Автомобильная дорога
местного значения, по которой проходит маршрут № 107 «Кавалерово -
Зеркальное - Суворово - Кавалерово» имеет ненормативное состояние,
данный маршрут является дотационным. Остальные маршруты
самоокупаемые.

Несоответствие сети автомобильных дорог современным условиям
их эксплуатации - один из факторов, влияющих на инвестиционную
привлекательность округа. Это важное условие для эффективного
экономического и социального развития, определяющее основную цель
функционирования дорожного хозяйства: формирование сети
автомобильных дорог местного значения в границах округа, отвечающей
потребности в перевозках автомобильным транспортом и обеспечивающей

круглогодичные связи с соседними районами, краевым центром и между
населенными пунктами округа.

В то же время развитие автомобильного транспорта в округе
сталкивается с определенными проблемами, требующими решения. К ним,
в первую очередь, следует отнести: рост транспортных издержек; износ
автобусного парка; недостаточное финансирование содержания и развития
транспортной инфраструктуры. Так же рост количества личного
транспорта у населения привёл к снижению спроса на пассажирские
перевозки, что является одной из причин сокращения доходов
автотранспортных предприятий.

Приоритетными направлениями в решении основных проблем
развития транспортного обслуживания населения на период до 2025 года
являются: оптимизация маршрутной сети; сокращение временных затрат
пассажиров на поездки; улучшение качества пассажирских перевозок;
привлечение частных инвесторов в развитие объектов транспортной
инфраструктуры, в том числе обновление парка автотранспортных
средств; повышение эффективности работы транспортных предприятий;
обеспечение доступности информации о деятельности транспортных
организаций для населения.

Поддержка транспортных предприятий в виде предоставления
субсидий на частичное возмещение недополученных доходов, связанных с
оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом
общего пользования по маршрутам в границах округа является
необходимым условием стабилизации работы пассажирского транспорта,
обеспечения его безопасности, улучшения условий и уровня жизни
населения на территории округа.

Доступность транспортных услуг относится к числу важнейших
параметров, определяющих качество жизни населения. Поэтому для
органов местного самоуправления организация безопасного, регулярного
транспортного сообщения означает повышение социальной и трудовой
активности жителей, что также непосредственно влияет на темпы
реализации приоритетных проектов в области сельского хозяйства,
здравоохранения, образования, решения жилищных проблем.

Раздел 2. Цели и задачи программы.

Целью программы является удовлетворение потребностей населения
Кавалеровского муниципального округа в транспортном обслуживании,
улучшение качества транспортных услуг и сохранение социально
значимых маршрутов.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие
задачи:

1. удовлетворение потребностей населения округа в транспортном
обслуживании по приемлемым тарифам;
2. организация регулярного автобусного сообщения между населёнными
пунктами в границах округа;
3. увеличение мобильности населения для удовлетворения своих
насущных потребностей, создание комфортных условий и
привлекательности транспорта общего пользования для населения;
4. повышение удобства и улучшение транспортного обслуживания
граждан, относящихся к маломобильным группам населения;
5. внедрение современных информационных технологий в сфере
регулярных перевозок транспортом общего пользования;
6. совершенствование транспортной инфраструктуры и контроля за
осуществлением регулярных перевозок транспортом общего пользования.

Программа позволяет решить задачу частичного возмещения
недополученных доходов перевозчиком. Недополученными доходами
являются экономически обоснованные убытки, полученные перевозчиком
при обслуживании социально значимых автобусных маршрутов
Кавалеровского муниципального округа.

Раздел 3. Основные направления реализации Программы.

Программа включает в себя комплекс мероприятий охватывающих
основные аспекты деятельности органа местного самоуправления по
оптимизации транспортного обслуживания населения и сохранению
регулярных перевозок автомобильным транспортом по маршрутам на
территории Кавалеровского муниципального округа.

Исходя из анализа существующего положения дел, для решения
данных проблем предусмотрены основные направления реализации
Программы:
1. подготовка и проведение закупки на организацию пассажирских
перевозок автомобильным транспортом общего пользования по
маршрутам в границах округа;
2. предоставление субсидии из бюджета муниципального округа на
возмещение части недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по
перевозке пассажиров автомобильным транспортом общего пользования по
маршрутам в границах округа (субсидия предоставляется на основании

Порядка предоставления из местного бюджета субсидий на возмещение
недополученных доходов перевозчикам, осуществляющим по регулируемым
тарифам регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным
транспортом общего пользования по маршрутам в границах округа).

Раздел 4. Сроки реализации Программы.

Мероприятия программы реализуются в период: 2023-2025 годы.

Раздел 5. Механизм реализации программы

Реализация Программы предусматривает целевое использование
бюджетных средств в соответствии с поставленными задачами, оценку
эффективности расходования бюджетных средств.

Администрация Кавалеровского муниципального округа осуществляет
контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных на
реализацию данной Программы.

Раздел 6. Ресурсное обеспечение Программы.

Общий объём финансирования Программы составляет: 1448,46 тыс.руб.

№
п/п

Наименование Источник
ресурсного
обеспечения

Объём финансирования
(тыс.руб.), годы

2023 2024 2025

1 Субсидии на частичное возмещение
недополученных доходов,
связанных с оказанием у с л у г  п о
перевозке пассажиров
автомобильным транспортом
общего пользования по маршрутам
в границах Кавалеровского
муниципального округа

Бюджет
Кавалеровского
муниципального
округа

513,6 464,2 460,5

2 Реализация государственного
полномочия в сфере транспортного
обслуживания по муниципальным
маршрутам в границах
муниципальных образований

Бюджет
Приморского
края

3,38 3,38 3,38

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объём
финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных
результатов с учётом выделенных бюджетных средств на очередной
финансовый год и плановый период.

Раздел 7. Оценка эффективности реализации Программы.

Реализация программных мероприятий связана с социальной
направленностью. Программа направлена на удовлетворение потребностей
населения в пассажирских перевозках, обеспечение безопасного,
устойчивого и эффективного функционирования пассажирского транспорта
общего пользования.

Цель и задачи Программы, прежде всего, должны сохранить
имеющиеся социально значимые автобусные маршруты для удовлетворения
основных потребностей населения; повысить качество услуг и доступность
пассажирского транспорта для всех слоев населения.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется с
использованием целевых индикаторов и показателей выполнения
муниципальной программы. Проведение текущего мониторинга и оценки
степени достижения целевых значений показателей позволят анализировать
ход выполнения Программы и принимать правильные решения для её
корректировки.

№
п/п

Наименование индикатора Единица
измерения

Значения показателей
2023 2024 2025

1 Сохранение количества
действующих маршрутов в
границах Кавалеровского
муниципального округа

ед. 4 4 4

2 100% расходование
запланированной субсидии

% 100 100 100